



KLASA: 602-03/25-15/09

URBROJ: 437-4-1-3-25-1

Zagreb, 09. rujna 2025.

Na temelju članka 5. Zakona o Nacionalnome centru za vanjsko vrednovanje obrazovanja (Narodne novine, br. 151/04, 116/21 i 40/25) Nacionalni centar za vanjsko vrednovanje obrazovanja (u daljnjem tekstu: Centar) objavljuje

JAVNI POZIV

stručnjacima koji će sudjelovati u prilagodbi ispita i ispitnih materijala za državnu maturu i/ili nacionalne ispite za učenike i pristupnike s oštećenjima jezično-govorno-glasovne komunikacije, specifičnim teškoćama učenja i/ili oštećenjima vida u školskoj godini 2025./2026.

I.

Centar objavljuje javni poziv kandidatima koji će sudjelovati u prilagodbi ispita i ispitnih materijala za državnu maturu za učenike i pristupnike s oštećenjima jezično-govorno-glasovne komunikacije i/ili sa specifičnim teškoćama učenja te kandidatima koji će sudjelovati u prilagodbi ispita i ispitnih materijala za državnu maturu i nacionalne ispite za učenike i pristupnike s oštećenjima vida u školskoj godini 2025./2026. (u daljnjem tekstu: Javni poziv).

Izrazi koji imaju rodno značenje neutralni su i na jednaki se način odnose na muški i ženski rod.

II.

Kategorija 1

Prilagodba ispita državne mature za učenike i pristupnike s oštećenjima jezično-govorno-glasovne komunikacije i/ili sa specifičnim teškoćama učenja podrazumijeva:

- označavanje ključnih riječi u tekstu,
- prijedlog grafičkoga oblikovanja teksta prema načelima jednostavnoga jezika,
- kontrolu i potpisivanje konačnih inačica ispita.

Kategorija 2

Prilagodba ispita i ispitnih materijala za državnu maturu i nacionalne ispite za učenike i pristupnike s oštećenjima vida podrazumijeva:

- pripremu i oblikovanje ispitnih i popratnih materijala na hrvatskoj brajici i brajici stranih jezika,
- izradu reljefnih crteža,
- korekturu teksta i formatiranje stranica,
- tisak prilagođenih ispitnih materijala.

III.

Kandidati se obvezuju:

1. sve navedene zadaće obavljati u radno vrijeme koje odredi Centar, prema uputama i procedurama Centra te u suradnji s djelatnicima Centra,
2. pridržavati se sigurnosnih mjera prema pravilima postupanja vanjskih suradnika tijekom rada u Centru kojima se osigurava tajnost ispitnih materijala,
3. raditi u unaprijed zadanim vremenskim rokovima koje odredi Centar,
4. profesionalno se odnositi prema radu i radnim zadaćama.

IV.

Kandidati čiji će srodnici u prvome stupnju u školskoj godini 2025./2026. polagati ispite državne mature ne mogu biti imenovani stručnjacima za prilagodbu ispita i ispitnih materijala državne mature za učenike i pristupnike s oštećenjima jezično-glasovno-govorne komunikacije i/ili sa specifičnim teškoćama učenja.

Kandidati čiji će srodnici u prvome stupnju u školskoj godini 2025./2026. polagati nacionalne ispite ili ispite državne mature ne mogu biti imenovani stručnjacima za prilagodbu ispita i ispitnih materijala za učenike i pristupnike s oštećenjima vida.

V.

Za obavljanje poslova u okviru kategorije 1 i kategorije 2, navedenih u članku II. Javnoga poziva, imenovat će se troje (3) stručnjaka unutar svake kategorije, sukladno uvjetima i kriterijima Javnoga poziva.

Ako na javnome pozivu ne bude dovoljan broj valjanih prijava, ravnatelj pridržava pravo neposrednoga imenovanja stručnjaka koji ispunjavaju uvjete iz Javnoga poziva.

U slučaju povećanoga opsega poslova ili spriječenosti imenovanih stručnjaka, ravnatelj pridržava pravo neposrednoga imenovanja dodatnih stručnjaka koji ispunjavaju uvjete iz Javnoga poziva.

VI.

Imenovani stručnjaci obvezuju se poslove iz točke II. Javnoga poziva izvršiti na zahtjev i u roku koji odredi Centar.

Ako pojedini članovi stručne radne skupine ne budu redovito sudjelovali u radu odnosno doprinosili radu, temeljem Izvješća o radu, visina naknade za iste može biti utvrđena u nižemu iznosu, razmjerno sudjelovanju i doprinosu.

Ispitne inačice i ispitni materijali smatraju se tajnima i vlasništvo su Centra.

VII.

Imenovanim stručnjacima nije dopušteno sudjelovati u izradi materijala koji služe kao priprema za državnu maturu i/ili nacionalne ispite bilo kojega naručitelja niti sudjelovati u komercijalnim pripremama učenika i pristupnika za polaganje ispita državne mature i/ili nacionalnih ispita u školskoj godini 2025./2026.

VIII.

Imenovani stručnjaci koji će sudjelovati u prilagodbi ispita državne mature za učenike i pristupnike s oštećenjima jezično-govorno-glasovne komunikacije i/ili sa specifičnim teškoćama učenja u školskoj godini 2025./2026. za svoj rad ostvaruju pravo na sljedeću novčanu naknadu:

- **44,00 eura** neto za jednu inačicu ispita Hrvatskoga jezika i ispita iz stranih jezika,
- **35,00 eura** neto za jednu inačicu ispita iz svih ostalih predmeta.

Imenovani stručnjaci koji će sudjelovati u prilagodbi ispita i ispitnih materijala za državnu maturu i nacionalne ispite za učenike i pristupnike s oštećenjima vida u školskoj godini 2025./2026. za svoj rad ostvaruju pravo na novčanu naknadu.

Nacionalni ispiti:

- **20,00 eura** neto po kartici za prilagodbu ispita i ispitnih materijala s crnoga tiska na brajicu iz Matematike, Fizike, Biologije, Kemije, Povijesti i Geografije te za ispis i uvez,
- **15,00 eura** neto po kartici za prilagodbu ispita i ispitnih materijala na stranim jezicima s crnoga tiska na brajicu te za ispis i uvez,
- **11,00 eura** neto po kartici za prilagodbu ispita i ispitnih materijala s crnoga tiska na brajicu iz Hrvatskoga jezika te za ispis i uvez.

Državna matura:

- **20,00 eura** neto po kartici za prilagodbu ispita i ispitnih materijala s crnoga tiska na brajicu iz Matematike, Fizike, Biologije, Kemije, Povijesti i Geografije te za ispis i uvez,
- **15,00 eura** neto po kartici za prilagodbu ispita i ispitnih materijala na stranim jezicima s crnoga tiska na brajicu te za ispis i uvez,
- **11,00 eura** neto po kartici za prilagodbu ispita i ispitnih materijala iz Hrvatskoga jezika i svih ostalih izbornih predmeta s crnoga tiska na brajicu te za ispis i uvez,
- **18,00 eura** neto po kartici teksta za prilagodbu ispitnih kataloga iz jezika nacionalnih manjina s crnoga tiska na brajicu te za ispis i uvez,
- **15,00 eura** neto po kartici teksta za prilagodbu ispitnih kataloga iz svih ostalih predmeta s crnoga tiska na brajicu te za ispis i uvez.

Jedna kartica teksta predstavlja 1500 mjesta u dokumentu u koja se računaju svi slovni i brojčani znakovi, svi simboli, znakovi interpunkcije te razmaci (prazna mjesta unutar teksta).

IX.

Imenovani stručnjaci ostvaruju pravo na naknadu putnih troškova i smještaja sukladno Odluci o mjerilima za naknadu troškova prijevoza i smještaja vanjskim suradnicima Nacionalnoga centra za vanjsko vrednovanje obrazovanja (KLASA: 029-01/23-01/09, URBROJ: 437/4-23-1 od 24. veljače 2023. godine).

X.

Kandidati za prilagodbu ispita državne mature za učenike i pristupnike s oštećenjima jezično-govorno-glasovne komunikacije i/ili sa specifičnim teškoćama učenja trebaju zadovoljavati sljedeće uvjete:

1. završen sveučilišni diplomski studij ili integrirani sveučilišni preddiplomski i diplomski studij, smjer Logopedija,
2. iskustvo rada s učenicima s oštećenjima jezično-govorno-glasovne komunikacije i/ili sa specifičnim teškoćama učenja,
3. napredno korištenje računalom.

Kandidati za prilagodbu ispita i ispitnih materijala za državnu maturu i nacionalne ispite za učenike i pristupnike s oštećenjima vida trebaju zadovoljavati sljedeće uvjete:

1. radno iskustvo u izradi nastavnih i drugih materijala na brajici prema "Standardu hrvatske brajice" (Funtek, 2021.) i "Brajичne matematičke notacije" (Pugar, 2020.),
2. napredno korištenje računalom.

Prednost ostvaruju kandidati koji imaju iskustva u prilagodbi materijala iz područja obrazovanja za tisak na brajici.

XI.

Kandidati trebaju dostaviti sljedeće:

- popunjeni obrazac prijave,
- životopis na hrvatskome jeziku (u jednome od EU formata),
- presliku dokaza o završenome odgovarajućemu stupnju obrazovanja,
- elektronički zapis ili potvrdu o podacima evidentiranim u matičnoj evidenciji Hrvatskoga zavoda za mirovinsko osiguranje (e-radna knjižica),
- dokaz ili izjavu o naprednome korištenju računalom,
- izjavu da kandidat nema srodnike u prvome stupnju koji će polagati ispite državne mature i/ili nacionalne ispite (4. i 8. razred) u školskoj godini 2025./2026.,
- izjavu da kandidat ne sudjeluje u izradi materijala koji služe kao priprema za državnu maturu i/ili nacionalne ispite bilo kojega naručitelja niti u komercijalnim pripremama učenika i/ili pristupnika za polaganje ispita državne mature i/ili nacionalnih ispita u školskoj godini 2025./2026.,
- suglasnost za sudjelovanje u prilagodbi ispita državne mature i/ili nacionalnih ispita u školskoj godini 2025./2026. koju je popunio čelnik ustanove u kojoj je kandidat zaposlen.

Uz navedenu dokumentaciju, kandidati za prilagodbu ispita i ispitnih materijala za državnu maturu i nacionalne ispite, za učenike i pristupnike s oštećenjima vida trebaju dostaviti i popis nastavnih i drugih materijala na brajici koje su kandidati izradili ili su sudjelovali u njihovoj izradi kao dokaz o ispunjavanju uvjeta o radnome iskustvu navedenom u točki X. (pod rednim brojem 1) ovog javnog poziva.

Svi kandidati uz prijavu mogu dostaviti preporuke, potvrde i/ili izjave o stručnome usavršavanju te dokumentaciju o radnome iskustvu u projektima Centra ili ostalim projektima.

XII.

Rok za prijavu je **30. rujna 2025.** godine.

Prijave se zaprimaju se na e-poštu pisarnica@ncvvo.hr putem obrasca koji je prilog ovomu javnomu pozivu te se prilaže dokumentacija iz točke XI.

XIII.

Kandidati su dužni u e-pošti naznačiti predmet:

„Prijava na Javni poziv stručnjacima koji će sudjelovati u prilagodbi ispita za učenike i pristupnike s oštećenjima jezično-govorno-glasovne komunikacije i/ili sa specifičnim teškoćama učenja u školskoj godini 2025./2026.“

ili

„Prijava na Javni poziv stručnjacima koji će sudjelovati u prilagodbi nacionalnih ispita i ispita državne mature, ispitnih kataloga i popratnih ispitnih materijala za učenike i pristupnike s oštećenjima vida u školskoj godini 2025./2026.“

Kandidati za svaku pravodobno zaprimljenu prijavu dobivaju potvrdu o primitku.
Nepotpune prijave i prijave izvan roka neće se razmatrati.

XIV.

Ravnatelj Nacionalnoga centra za vanjsko vrednovanje obrazovanja, na prijedlog Sektora za nacionalno i međunarodno vrednovanje obrazovanja, imenuje osobe koje će sudjelovati u u prilagodbi ispita državne mature za učenike i pristupnike s oštećenjima jezično-govorno-glasovne komunikacije i/ili sa specifičnim teškoćama učenja u školskoj godini 2025./2026., odnosno prilagodbi ispita i ispitnih materijala za državnu maturu i nacionalne ispite i u školskoj godini 2025./2026.

Na temelju Odluke o imenovanju za svaku imenovanu osobu sklapa se autorski ugovor.

XV.

Obavljanje poslova inicira, koordinira i nadzire Odjel za prilagodbu ispita, odnosno djelatnik unutar odjela.

Nakon obavljenoga posla sastavlja se izvješće o radu kao osnova za isplatu naknade po stvarno obavljenome poslu.

Za poslove za koje je s imenovanom osobom sklopljen ugovor, a osoba nije iste obavljala, izvješćem o radu se navedeno konstatira i ne isplaćuje se naknada.

S poštovanjem,



RAVNATELJ

Vinko Filipović, prof.